
BOE núm. 75 Martes 29 marzo 2005 10789

estreno fue adaptado como estandarte, por lo que se le añadió la parte 
baja rematada en pico y el bordado de oro de la cenefa, estrenándose así 
en 1928. Por este motivo lleva además añadida en el reverso, enmarcada 
en una cartela rococó, una imagen en sedas con el busto de la Dolorosa 
según pintura de Tiziano conservada en el Museo del Prado, bordado 
dirigido, al igual que la orla de oro, por José Cánovas.

El estandarte reproduce el óleo del pintor alemán Heinrich Hofmann 
(1824-1911), realizado en 1890, actualmente en la iglesia de Riverside, de 
Nueva York, lo que pone de manifiesto que, en muchas ocasiones, los 
modelos del bordado lorquino solían tomarse de biblias ilustradas o de 
cromolitografías, muy populares entonces. En este sentido, fue bastante 
común la reproducción y divulgación de obras de tema religioso debidas 
a artistas académicos centroeuropeos del último tercio del siglo XIX, 
sobre todo alemanes, continuadores de la estética nazarena. 

COMUNIDAD VALENCIANA
 5034 RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2004, de la Dirección 

General de la Seguridad Industrial y Consumo, de la Con-
sejería de Empresa, Universidad y Ciencia, por la que se 
actualiza y renueva la autorización a la empresa «Bur-
deos-Palau, Sociedad Limitada», para actuar como orga-
nismo de control.

Vista la solicitud presentada por don José María Burdeos Hueso, en 
nombre y representación de «Burdeos-Palau, Sociedad Limitada», con 
domicilio social en calle Armando Palacio Valdés número 15, 12.ª, 46010 
Valencia, para la autorización de actuación como organismo de control en 
el ámbito reglamentario de Elementos e Instalaciones de Aparatos de 
Elevación y Manutención.

Vista la Ley de Industria 21/1992 de 16 de julio («Boletín Oficial de 
Estado» de 23 de julio de 1992).

Visto el Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Infraestructura para la Calidad y la Seguri-
dad Industrial («Boletín Oficial del Estado» de 6 de febrero de 1996).

Vista la Resolución de 28 de febrero de 2002, de la Dirección General 
de Industria y Energía, de la Conselleria de Innovación y Competitividad, 
por la que se autoriza a la empresa «Burdeos-Palau, Sociedad Limitada», 
su actuación como organismo de control, para los ámbitos reglamenta-
rios contemplados en la acreditación número 59/EI084 y su anexo técnico 
Rev. 1, emitidos por la Entidad Nacional de Acreditación.

Vista la Acreditación n.º 59/EI084 de fecha 21/12/01, otorgada por la 
Entidad Nacional de Acreditación a la empresa «Burdeos-Palau, Sociedad 
Limitada», según los criterios recogidos en la norma UNE-EN 45004:1995, 
para las actividades de inspección definidas en su Anexo Técnico Rev. 4.

Resultando que la empresa ha presentado la documentación exigida 
en el Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Infraestructura para la Calidad y la Seguridad Industrial 
y en el Decreto 54/2001, de 13 de marzo, del Gobierno Valenciano, por el 
que se regula el ejercicio de las funciones en materia de vigilancia del 
cumplimiento de la legislación vigente sobre seguridad de productos, 
equipos e instalaciones industriales asignadas a los organismos de con-
trol y la Orden de 22 de junio de 2001, de la Conselleria de Industria y 
Comercio, por la que se desarrolla el decreto 54/2001.

Considerando que, en la documentación presentada, se acredita que la 
empresa cumple con las exigencias generales establecidas en el Real 
Decreto 2200/1995 para su actuación en los ámbitos reglamentarios para 
los que se solicita autorización de actuación como organismo de control,

Esta Dirección General, ha resuelto:

Primero.–Autorizar a la empresa «Burdeos-Palau, Sociedad Limitada» 
la actuación como organismo de control en el ámbito reglamentario de 
elementos e instalaciones de aparatos de elevación y manutención e ins-
talaciones y aparatos a presión, limitando la presente autorización a las 
actuaciones reglamentarias definidas en el alcance normativo especifi-
cado en el documento de Acreditación n.º 59/EI084 de fecha 21 de diciem-
bre de 2001 y su Anexo Técnico Rev. 4, emitida por la Entidad Nacional de 
Acreditación.

Segundo.–La presente autorización de actuación como organismo de 
control, mantendrá su vigencia, mientras esté en vigor la Acreditación 
n.º 59/EI084 de fecha 21 de diciembre de 2001 y su Anexo Técnico Rev. 4, 
emitida por la Entidad Nacional de Acreditación, pudiendo además ser 
suspendida o revocada en los casos contemplados en la legislación 
vigente.

Tercero.–«Burdeos-Palau, Sociedad Limitada» queda autorizada para 
actuar en los ámbitos reglamentarios y con las limitaciones expresadas en 
los puntos primero y segundo en todo el territorio nacional, debiendo en 
cualquier caso, para actuar en cualquier otra Comunidad Autónoma ajus-
tar sus actuaciones a lo especificado en la Ley de Industria 21/1992, de 16 
de julio y el Real Decreto 2200/1995, de 23 de diciembre. Adicionalmente 
y para la actuación en los campos reglamentarios autorizados dentro del 
ámbito territorial de la Comunidad Valenciana, esta autorización queda 
supeditada al cumplimiento de los requisitos complementarios o de desa-
rrollo definidos en el Decreto 54/2001, de 13 de marzo, del Gobierno 
Valenciano, por el que se regula el ejercicio de las funciones en materia de 
vigilancia del cumplimiento de la legislación vigente sobre seguridad de 
productos, equipos e instalaciones industriales asignadas a los organis-
mos de control en el ámbito de la Comunidad Valenciana, y la Orden de 22 
de junio de 2001, de la Conselleria de Industria y Comercio, por la que 
desarrolla el decreto 54/2001 o los que puedan ser establecidos por la 
Conselleria de Empresa, Universidad y Ciencia de esta Comunidad Autó-
noma.

Cuarto.–Cualquier variación de las condiciones o requisitos acredita-
dos, que sirvieron de base para la presente autorización, deberán comuni-
carse al día siguiente de producirse a esta Dirección General de Seguridad 
Industrial y Consumo.

La presente Resolución de autorización no es definitiva en vía admi-
nistrativa y contra ella podrá interponerse recurso de alzada ante el 
Secretario Autonómico de Empresa de la Conselleria de Empresa, Univer-
sidad y Ciencia en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de 
su notificación, de acuerdo con lo establecido en el artículo 115 de la 
Ley 30/92, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de la Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Valencia, 4 de noviembre de 2004.–El Director general, Carlos Mazón 
Guixot. 

 5035 RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2005, de la Dirección 
General de Seguridad Industrial y Consumo, de la Conse-
jería de Empresa, Universidad y Ciencia, por la que se 
actualiza y renueva la autorización a la empresa «Mar-
san Ingenieros, Sociedad Limitada», para actuar como 
organismo de control.

Vista la solicitud presentada por don José Luis Martínez Martínez, en 
nombre y representación de «Marsan Ingenieros, Sociedad Limitada», 
con domicilio social en calle Guglielmo Marconi, 15, Parque Tecnológico, 
46980 Paterna (Valencia), para la autorización de actuación como orga-
nismo de control conforme a la revisión 5 del Anexo Técnico de la Acredi-
tación número 45/EI079, en el que se han ampliado los documentos nor-
mativos asociados a los campos de actuación Aparatos de Elevación e 
Instalaciones de Gas, sin existir modificaciones en cuanto a los campos 
en los que Marsan Ingenieros está acreditada como entidad de inspección 
y autorizada como Organismos de Control.

Vista la Ley de Industria 21/1992 de 16 de julio («Boletín Oficial de 
Estado» de 23 de julio de 1992).

Visto el Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de la Infraestructura para la Calidad y la Seguri-
dad Industrial («Boletín Oficial del Estado» de 6 de febrero de 1996).

Vista la Resolución de 3 de mayo de 2001, de la Dirección General de 
Industria y Energía de la Conselleria de Industria y Comercio, por la que 
se autoriza a la empresa «Marsan Ingenieros, Sociedad Limitada», su 
actuación como organismo de control en los ámbitos reglamentarios de 
instalaciones eléctricas, elementos e instalaciones de aparatos de eleva-
ción y manutención e instalaciones y aparatos para combustibles gaseo-
sos, limitando las actuaciones reglamentarias definidas al alcance norma-
tivo especificado en el documento de Acreditación número 45/EI079 de 
fecha 20 de abril de 2001 y su Anexo Técnico Rev. 1, emitido por la Enti-
dad Nacional de Acreditación.

Vista la Resolución de 25 de febrero de 2002, de la Dirección General 
de Industria y Energía de la Conselleria de Innovación y Competitividad, 
por la que se actualiza y renueva la autorización a la empresa «Marsan 
Ingenieros, Sociedad Limitada» para actuar como organismo de control 
en los ámbitos reglamentarios de Instalaciones y Aparatos a Presión, Ins-
talaciones Eléctricas, Instalaciones y Aparatos para Combustibles Gaseo-
sos, Elementos e Instalaciones de Aparatos de Elevación y Manutención, 
Instalaciones de Calefacción y Agua Caliente Sanitaria e Instalaciones 
Interiores de Suministro de Agua, limitando las actuaciones reglamenta-
rias definidas al alcance normativo especificado en el documento de 
Acreditación número 45/EI079 de fecha 20 de abril de 2001 y su Anexo 
Técnico Rev. 2, emitido por la Entidad Nacional de Acreditación.



10790 Martes 29 marzo 2005 BOE núm. 75

Vista la Resolución de 28 de noviembre de 2003, de la Dirección Gene-
ral de Industria e Investigación Aplicada de la Conselleria de Industria, 
Comercio y Turismo, por la que se actualiza y renueva la autorización a la 
empresa «Marsan Ingenieros, Sociedad Limitada» para actuar como orga-
nismo de control en los ámbitos reglamentarios de Construcción de 
Máquinas con Riesgo, Elementos e Instalaciones de Aparatos de Eleva-
ción y Manutención, Instalaciones de Calefacción y Agua Caliente Sanita-
ria, Instalaciones Eléctricas, Instalaciones Interiores de Suministro de 
Agua, Instalaciones y Aparatos a Presión e Instalaciones y Aparatos para 
Combustibles Gaseosos, limitando las actuaciones reglamentarias defini-
das al alcance normativo especificado en el documento de Acreditación 
número 45/EI079 de fecha 20 de abril de 2001 y su Anexo Técnico Rev. 3, 
emitido por la Entidad Nacional de Acreditación.

Vista la Resolución de 4 de noviembre de 2004, de la Dirección General 
de Seguridad Industrial y Consumo de la Conselleria de Empresa, Univer-
sidad y Ciencia, por la que se actualiza y renueva la autorización a la 
empresa «Marsan Ingenieros, Sociedad Limitada» para actuar como orga-
nismo de control en los ámbitos reglamentarios de Construcción de 
Máquinas con Riesgo, Elementos e Instalaciones de Aparatos de Eleva-
ción y Manutención, Instalaciones de Almacenamiento de Productos 
Químicos, Instalaciones de Calefacción y Agua Caliente Sanitaria, Instala-
ciones Eléctricas, Instalaciones Frigoríficas, Instalaciones Interiores de 
Suministro de Agua, Instalaciones Petrolíferas, Instalaciones y Aparatos a 
Presión, Instalaciones y Aparatos para Combustibles Gaseosos y Vehícu-
los y Contenedores, limitando las actuaciones reglamentarias definidas al 
alcance normativo especificado en el documento de Acreditación número 
45/EI079 de fecha 20 de abril de 2001 y su Anexo Técnico Rev. 4, emitido 
por la Entidad Nacional de Acreditación.

Vista la Acreditación n.º 45/EI079 de fecha 20/04/01, otorgada por la 
Entidad Nacional de Acreditación a la empresa «Marsan Ingenieros, 
Sociedad Limitada», según los criterios recogidos en la norma UNE-EN 
45004:1995, para las actividades de inspección definidas en su Anexo 
Técnico Rev. 5 de fecha 29/11/04.

Resultando que la empresa ha presentado la documentación exigida 
en el Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de la Infraestructura para la Calidad y la Seguridad Industrial 
y en el Decreto 54/2001, de 13 de marzo, del Gobierno Valenciano, por el 
que se regula el ejercicio de las funciones en materia de vigilancia del 
cumplimiento de la legislación vigente sobre seguridad de productos, 
equipos e instalaciones industriales asignadas a los organismos de con-
trol en el ámbito de la Comunidad Valenciana, y la Orden de 22 de junio
de 2001, de la Conselleria de Industria y Comercio, por la que desarrolla 
el decreto 54/2001.

Considerando que, en la documentación presentada, se acredita que la 
empresa cumple con las exigencias generales establecidas en el Real 
Decreto 2200/1995 para su actuación en los ámbitos reglamentarios para 
los que se solicita autorización de actuación como organismo de control,

Esta Dirección General, ha resuelto:

Primero.–Actualizar y renovar la autorización otorgada a la empresa 
«Marsan Ingenieros, Sociedad Limitada» para actuar como organismo de 
control en los ámbitos reglamentarios de Construcción de máquinas con 
riesgo, Elementos e Instalaciones de Aparatos de Elevación y Manuten-
ción, Instalaciones de Almacenamiento de Productos Químicos, Instala-
ciones de Calefacción, Climatización y Agua Caliente Sanitaria, Instala-
ciones Eléctricas, Instalaciones Frigoríficas, Instalaciones Interiores de 
Suministro de Agua, Instalaciones Petrolíferas, Instalaciones y Aparatos a 
Presión, Instalaciones y Aparatos para Combustibles Gaseosos y Vehícu-
los y Contenedores destinados al Transporte de Mercancías, limitando la 
presente autorización a las actuaciones reglamentarias definidas en el 
alcance normativo especificado en el Anexo Técnico Rev. 5 de fecha 29 de 
noviembre de 2005 del documento de Acreditación n.º 45/EI079, emitido 
por la Entidad Nacional de Acreditación.

Segundo.–La presente resolución, mantendrá su vigencia, mientras 
esté en vigor la Acreditación número 45/EI079 de fecha 20 de abril de 2001 
y su Anexo Técnico Rev. 5, emitida por la Entidad Nacional de Acredita-
ción, pudiendo además ser suspendida o revocada en los casos contem-
plados en la legislación vigente.

Tercero.–«Marsan Ingenieros, Sociedad Limitada» queda autorizada 
para actuar en los ámbitos reglamentarios y con las limitaciones expresa-
das en los puntos primero y segundo en todo el territorio nacional, 
debiendo en cualquier caso, para actuar en cualquier otra Comunidad 
Autónoma ajustar sus actuaciones a lo especificado en la Ley de Indus-
tria 21/1992, de 16 de julio y el Real Decreto 2200/1995, de 23 de diciem-
bre. Adicionalmente y para la actuación en los campos reglamentarios 
autorizados dentro del ámbito territorial de la Comunidad Valenciana, 
esta autorización queda supeditada al cumplimiento de los requisitos 
complementarios o de desarrollo definidos en el Decreto 54/2001, de 13 
de marzo, del Gobierno Valenciano, por el que se regula el ejercicio de las 
funciones en materia de vigilancia del cumplimiento de la legislación 
vigente sobre seguridad de productos, equipos e instalaciones industria-

les asignadas a los organismos de control en el ámbito de la Comunidad 
Valenciana, y la Orden de 22 de junio de 2001, de la Conselleria de Indus-
tria y Comercio, por la que desarrolla el decreto 54/2001 o los que puedan 
ser establecidos por la Conselleria de Industria, Comercio y Turismo de 
esta Comunidad Autónoma.

Cuarto.–Cualquier variación de las condiciones o requisitos acredita-
dos, que sirvieron de base para dictar la presente resolución, deberán 
comunicarse al día siguiente de producirse a esta Dirección General de 
Seguridad Industrial y Consumo.

La presente Resolución no es definitiva en vía administrativa y contra 
ella podrá interponerse recurso de alzada ante el Secretario Autonómico 
de Empresa de la Conselleria de Empresa, Universidad y Ciencia en el 
plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de su notificación, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 115 de la Ley 30/92, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de la Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Valencia, 17 de enero de 2005.–El Director general, Carlos Mazón 
Guixot. 

ADMINISTRACIÓN LOCAL
 5036 RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2005, del Consell Insu-

lar de Mallorca (Illes Balears), referente a la declaración 
de bien de interés cultural de la iglesia parroquial de San 
Jaime, Palma de Mallorca.

Declaración de bien de interés cultural, con la categoría de Monu-
mento, a favor de la iglesia parroquial de San Jaime, Palma.

El Consell de Mallorca en la sesión ordinaria del Pleno que tuvo lugar 
el día 18 de enero de 2005, adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo:

I. Declarar como bien de interés cultural, con categoría de monu-
mento, la iglesia parroquial de San Jaime, la descripción y la delimitación 
de la cual figuran en el informe técnico de fecha 30 de agosto de 2002, que 
se adjunta y forma parte integrante del presente acuerdo.

II. Los efectos de esta declaración son los que genéricamente esta-
blecen la Ley 12/1998, de 21 de diciembre, del Patrimonio histórico de las 
Islas Baleares y la normativa concordante.

III. Este acuerdo deberá comunicarse a los interesados, al Ayunta-
miento de Palma y al Gobierno de las Islas Baleares.

IV. Este acuerdo deberá publicarse en el Boletín Oficial de las Islas 
Baleares, y en el Boletín Oficial del Estado, y se tiene que anotar en el Regis-
tro Insular de Bienes de Interés Cultural de Mallorca y comunicarlo a la 
Comunidad Autónoma de las Islas Baleares para que proceda a su anota-
ción en el Registro de Bienes de Interés Cultural de las Islas Baleares, e 
inste su anotación en el Registro de Bienes de Interés Cultural del Estado.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 7 y siguien-
tes reguladores del procedimiento de declaración de bienes de interés 
cultural de la Ley 12/1998, de 21 de diciembre, del Patrimonio histórico de 
las Islas Baleares y la normativa concordante.

Palma de Mallorca, 22 de febrero de 2005.–La Presidenta, Maria Antò-
nia Munar i Riotort.

ANEXO

1. Ficha técnica

Denominación: Iglesia parroquial de San Jaime.
Situación: C/ San Jaime, 10.
Municipio: Palma.
Autoría: Diversa.
Cronología: Siglo XIV y otros (hasta el XVIII).
Adscripción estilística: Gótico, con elementos de barroco (portal, etc.)
Usos: Religioso.
Clasificación del suelo: Suelo urbano (casco antiguo).
Clasificación del suelo: Iglesia: EQOC/RL 04-04-E (equipamiento 

comunitario religioso).

2. Justificación delimitación BIC y entorno a protección

El área declarada BIC es tal y como se propone en la petición, el volu-
men de la iglesia y la sacristía, el campanario, la placeta de delante la 
fachada principal y la rectoría.


